**N**ichil enī refert an inter ptes in e  
atē cellula clausi cōtulerāt an ppha  
uerāt in diuersis dū cōstet regē in ve  
ritatis inq̄sitione sollicitū legē dñi  
in greciā traicasse. **I**n actiōis notā  
bus legisse me meminī q̄ cū philip  
pi macedōis moerū legantur insigni  
a/inter cetera litteratorū studiū q̄  
belli negotia. ⁊ victoriāz triumphos  
liberalitate mēse/huānitate officia  
et q̄a q̄ lepide comūa q̄ dicta sunt  
colorant. Verū et hoc ipsū in quo  
se alijs excellentiorē nouerat. quasi  
bonoz hereditarioz fūdamētū ad  
vniū quē spēabat regnū ⁊ felicitatē  
futurū herede/enimittē curauit. **O**  
hanc causā epistola eius destinata  
aristoteli nuper nati al exādz. ut spe  
cabatur magistro visa ē exhibēda.  
**E**st igitur pcepta ad hāc ferme sen  
tentia. **Philippus** aristoteli salutem.  
filii michi genitū scito. quo equitē  
dix habeo gratiā. non p̄inde quia  
nat⁹ est. q̄ p̄ eo q̄ eū nasci cōtigit  
sep̄ozib⁹ vite tue. **S**pero etenī fore  
ut educat⁹ erudit⁹ p̄ a te dignus  
existat/et nobis/ ⁊ reū istarū suscep  
tione. **R**omanos imperatores/ aut  
duces/ dum eozū res publica vigu  
it. illitteratos extitisse non meminī.  
**E**t nescio quomō cōtigit q̄ ex quo  
in p̄ncipibus virtus languit litt  
erarū/armate quoq̄ mulierū infirma  
ta est manus et ipsius p̄ncipatus  
quasi p̄causa radix. **N**ec mirū cū si  
ne sapientia nullis stare aut esse va  
leat p̄ncipatus. quia sapientia dei  
dixit. sine me nichil potestis facē.  
**S**ocrates apollinis oraculo sapi  
entissimus iudicatus est/et qui sine

cōtradiciōe septē illos qui dicti sunt  
sapientes incōpabiliter antecessit.  
non in opinioe sapiētie. sed virtute.  
**T**ūc demū res publicas fore bea  
tas asseruit. si eas philosophi rege  
rent. aut retores eoz studere sapiē  
tie cōtigisset. **E**t si tibi socratis  
videatur cōtēpnenda auctoritas. **P**er  
me inq̄t sapientia/reges regnāt. et  
cōditores legū iusta de cernit. per  
me p̄ncipes imperāt et potētes de ce  
nunt iusticiā. **E**go diligentes me di  
ligo. et qui mane vigilāt ad me in  
ueniēt me. **M**erū sunt diuicie. ⁊ glo  
ria opes superbe. ⁊ iusticia. **M**elior  
est fruct⁹ mē⁹ auro ⁊ lapide p̄ioso  
genimina mea argēto electo. **I**n vi  
to iusticie ambulo. in medio senuta  
tū iudicij. ut ditem diligētes me. ⁊  
thesauros illoz repleā. **I**tem meū  
est p̄siliū ⁊ equitas/ mea est p̄tē  
tia. mea est fortitudo. **E**t alibi. **A**c  
cipite disciplinā/ ⁊ non p̄amiciā. doc  
tana magis q̄ aurū eligit. **M**elior  
est enī sapientia cunctis opibus p̄e  
ciosissimis. ⁊ omne desiderabile ei  
non potest cōparari. **C**um gentes  
nichil sine nutu numinū crederēt fa  
ciendū/vnū tamen quasi deū deoz  
⁊ omniū p̄ncipem excolēbant salu  
et sapiam. eo q̄ ipsa oib⁹ p̄est.  
**V**nde ⁊ philosophi veteres ymagi  
nē sapientie p̄e forib⁹ omniū tem  
plozū pingi. ⁊ hec verba scabere de  
bere censuerunt. **V**sus me gemut/  
peperit memoria. **S**ophiam me vo  
cant grati. vos sapientiam. **E**t hec  
itē. ego odi hoīes stultos. et igna  
ua opa. ⁊ philosophicas sentētiās.  
**E**t q̄tē eleganter illi ista finxerunt

liet veritatem ipam plene non no-  
 ueant ad eam tamen aliquatenus  
 accedentes. dum sapientiam omnium  
 que recte sunt/duam ac principem ac-  
 bitantur. cum et ipsa veraciter glori-  
 tur q in omni gente et populo a prin-  
 apio primatum tenent/superbozum et  
 sublimium colla propria virtute cal-  
 cans. **Salomō** quoque se/eam super  
 salutem et omnia pulchra dilexisse  
 fatetur. et ad ipsum cum ea bona om-  
 nia accessisse. **Capitulum septimum.**  
 Quod timorem dei doceri debet. et hu-  
 milis esse. et sic sentire humilitate  
 quod auctoritas publica non minuat  
 et quod preceptorum alia mobilia alia im-  
 mobilia.

**S**equitur ut discat timere do-  
 minum deum suum. et custodi-  
 re verba eius que in lege pre-  
 cepta sunt. **Causam** legitime obser-  
 uationis lex ipsa subiungit. **Ut** discat  
 inquit. **Diligens** namque lector legis  
 discipulus est. non magister. **Nec**  
 ad sensum suum captiuatam retorquet  
 legem. sed menti eius et integritati  
 sensus suos accommodat. **Red** disci-  
 pulus iste quid discit? **Utiq** timere  
 dominum deum suum. **Recte** quidem/ ca-  
 quod sapientia parit. et firmat prin-  
 cipatum. **At** qui inuicem sapientie timor do-  
 mini. **Qui** ergo timoris non inuicem  
 tur gradu/ frustra ad legitimum prin-  
 cipatus culmen aspiciat. **Legitimi** in-  
 qua/ quia de quibusdam dum alleuant  
 deiciatis et miserius deiciendis/ scap-  
 tum est. **Isti** regnauerunt et non ex-  
 me. principes extiterunt. et ego ig-  
 norauit. et alibi. **Tenentes** legem  
 ne faciunt sapientiam. **Tunc** et

ergo princeps dominum et se prompta  
 humilitate mentis. et pia exhibitio-  
 ne operis seruum profiteatur. **Domine**  
 etenim/ seruus domine est. **Dei** itaque do-  
 mino princeps. dum cōseruis suis sub-  
 ditis saluet/ fideliter seruit. **Red** et  
 dominum deum esse agnoscat / cui non  
 plus timoris ex maiestate / quam amo-  
 ris ex pietate exhibendum est. **Pater**  
 etenim est et cui nulla creatura/ ipsius  
 faciente merito/ negare potest dilce-  
 tionis affectum. **Si** ergo inquit domine  
 sum. ubi est timor meus? **Si** pater  
 sum. ubi est amor meus? **Verba** quo-  
 que legis custodienda sunt. quod ex pri-  
 mo timoris gradu quanta quasi vic-  
 tutum scala felix procedit ascensu. **Di-**  
 lectio inquit illius/ custodia legum est.  
 quia omnis sapientia timor domini  
**Porro** qui timet deum faciet bona. et  
 qui continens est iusticie apprehendet  
 illa. et obuiabit illi quasi mater ho-  
 norificata. **Red** que verba tanta dili-  
 gentia custodiat? **Utiq** que precepta  
 sunt in lege. ut apud iudicem iota vel  
 apex legis non cadat in terram. quod non  
 ille propriis vel manibus subiectorum ex-  
 cipiat. **Uti** autem precepta quecumque  
 perpetua habentia necessitate. **Apud** om-  
 nes gens legitima. et que oino ipse  
 solum non possunt. **Ante** legem. sub le-  
 ge. sub gratia. omnes lex vna consistit.  
**Quod** tibi non vis fieri alij ne fece-  
 ris. et quod tibi vis fieri faciendum. hoc  
 facias alij. **Procedat** nunc de alba  
 tores potentium. susurret/ aut si hoc pa-  
 tum est publice pronetur principem non  
 esse legi subiectum. sed quod ei placet non  
 modo in iure sed in forma equitatis con-  
 tēdo. sed quod literarumque legis hinc vigore

**R**egem quē legis nexibus subtra  
hūt si volunt et audent ex legē faci  
ant ego nōmō hīs venietib⁹ s̄ mū  
do redamāte/ ipos hac lege teneri  
cōfitemo. **I**n quo enī inq̄t q̄ n̄ fallit  
nec fallitur iudicio iudicaueritis. iu  
dicabimini. **E**t certe iudiciū grauis  
simū in hīs q̄ p̄sūt fiet. eo q̄ mē  
sura bona. cōfecta. coagitata. et su  
peraffluens reddetur in sinus eoz  
**N**ec tamē dispensationē legis sub  
traho manib⁹ potestati. sed p̄petu  
am p̄ceptionē aut p̄hibitionē ha  
bentia/libito eoz nequaq̄ arbitroz  
supponenda **I**n hīs itaq; dū taxat  
que mobilia sūt/dispensatio v̄boz  
admittitur/ita tamen vt cōpensati  
one honestatis aut utilitatis/mens  
legē integra cōseruetur **N**ec ele  
ueē inq̄t cor eius in superbia sup̄ fra  
tres suos. **Q**uōd p̄cipue necessariū ē/  
sepi⁹ replicat/ eo q̄ humilitas nūq̄  
satis cōmendata videtur p̄ncipib⁹.  
**E**t diffiallīmū est vt grad⁹ honoris  
tumore nō pariat in aīo imprudētis  
**D**upbis utiq; resistit de⁹ et huilib⁹  
dat grām **P**roinde q̄ rex oret ne ve  
niat ei per superbie. qz in eo caēde  
runt qui operantur iniquitatē expul  
si sunt. nec potuerūt stare. **N**on ita  
qz superbiat super fratres. sed cū fra  
trum meminerit. fraternū subiectis  
omnibus impendat affectū. **E**t qui  
dem prudenter/humilitatē/cū discre  
tione **E**t caritate/indiat p̄ncipibus.  
quia sine istis omnino subsistere nō  
potest p̄ncipatus. **Q**uisq; ergo gra  
dum p̄prie celsitudinis amat. hu  
militatis cultū in moribus diligen  
tissime teneat **N**ā qui ab huilitatē

opib⁹ recedit. a dignitatis sue fasti  
gio tumore pondere cadit. **O**btinet  
ei perpetuo qz qui se humiliat exal  
tabitur. et vice versa qui se exaltat  
deprimetur **R**egē romanoz no  
uissimū/tarquiniū fecit esse superbi  
a/ et ei ab huilitate magis necessa  
rios substituit magistrat⁹. **D**eniq;  
quē superbozū legisti regnare diuā  
us? **C**ozū namq; qui per superbiā  
caederūt/hystoria copiosa est. **N**ec  
tamen eatenus superbiā vitet. vt i  
adat in contemptū. qz sicut elatio ita  
et abiectio deudanda est. **U**nde et  
in iure romano cautū est. vt q̄ ius  
reddit se quietē in aduēdo facit p̄be  
at contempti tamen non patiatur.  
**M**andatis quoq; adiātur ne presi  
des p̄uinciarū in vltiorē famili  
aritatē p̄uinciales admittat / eo  
qz ex conuersatione equali cōtemp  
tio nascatur dignitatis. **O**cceretur  
ergo in publico populi maiestatem  
et apud se p̄uate conditionis statū  
pariter metiatur. **H**oc ipsū anti  
quis philosophozū documentis faci  
endū agnosce. **A**d philosophū tau  
tum/athenas visendi cognoscendi  
qz eius grācia venerunt pariter/ce  
te p̄uincie p̄ses/et pater eiusq;  
p̄uatus. **T**aurus venientibus pla  
cide assurrexit/ reseditq; post mutua  
salutationem. **M**lata est mox vna  
sella que i promptu eāt et dum ali  
e p̄mebantur apposita est **I**nuita  
uit ergo taurus patrem p̄sidie vt  
sederet. **E**t ille **P**edat hic potius  
qui romani populi magistrat⁹ est.  
**A**bsq; p̄iudicio inq̄t taurus/ tu inte  
rea sede dum p̄spiciam⁹ q̄rimusq; qd

conueniat. te ne potius sedere qui pater  
 es. an filium qui genti romani populi  
 magistratum. **C**um pater affedisset ap-  
 positus esset aliud filio/super eade-  
 re/ tauris hijs qui quenerat verbum  
 fecit cum summa boni. equi. honorum  
 atque officiorum compensatione. **E**orum  
 horum summa hec fere fuit. **I**n publicis  
 locis atque muneribus/ pro prima iura/ cau-  
 sa filiorum que in magistratu aut potes-  
 tatibus sunt collata. interquiescere  
 paululum et quiescere. sed cum extra rem  
 publicam in domestica re et vita sede-  
 atur. ambuletur in conuiuio quoque  
 discubatur familiariter. tunc inter filium  
 magistratum. et primum priuatum/ publi-  
 cos honores cessare. naturales et  
 geminos exoriri. **H**ec que inquit taurus  
 quod ad me uenisset. quod nunc loquimur quod  
 de officijs dissertamus priuata actio  
 est. **I**taque tu pater utere huius hono-  
 ribus prius. quibus quoque domi vestre te  
 uti potum decet. **H**ec ergo genera-  
 liter magistratibus persuadenda arbitror.  
 ut in splendor publicae dignitatis  
 memores sint proprie conditionis. et  
 sic attendant proprie conditionis sta-  
 tum: ut non deuenissent publice dig-  
 titate gradu. sic collati sibi honores integ-  
 ritate fuerit. ut aliorum non minuatur dig-  
 nitate. et sic priuata queque polleat dig-  
 nitate/ ut non fiat iniuria publicae po-  
 testati. **E**plim viij De moderatio-  
 ne iusticie et demerite principis que tenet  
 in eo ad utilitate reipublice preparari.  
**O**portet ergo in principe quod  
 debet in omnibus obtinere.  
**N**emo que sua sunt querat.  
 sed que aliorum. verumtamen ipsius affectionis  
 modus. quo caritatis brachijs/ sub

iectos ut fratres amplexatur mote-  
 rationis limitibus clauditur/ sic etenim  
 fratres diligit. et errores eorum me-  
 dianaliter corrigat. sic in eis carne  
 agnoscat et sanguinem. ut ea spiri-  
 tus subiciat ditioni. **M**edicorum uti-  
 que consuetudo est. ut morbos quos  
 fomentis et leuioribus medianis  
 curare nequeunt. grauioribus adhi-  
 bitis/ igne puta vel ferro curant. **N**ec  
 unquam utuntur grauioribus. nisi cum leui-  
 um beneficio desiderata sanitas des-  
 peratur. **D**ic et potestas/ cum inferi-  
 orum uicia mansueta manu curare  
 non sufficit. penarum acrimoniam  
 dolens recte uulneribus infundit.  
 et pia crudelitate seuit in malos.  
 dum honorum incoluntas proci-  
 ratur. **Q**uis sine dolore/ propriis  
 corporis membra ualuit aputare?  
**D**olet ergo cum exigentibus uulpis  
 uindicta exposcitur ea tamen pagit in  
 uita dextra. **D**imiscam namque non ha-  
 bet princeps. et in cruciatu membro  
 uis corporis an ipse caput est. legi tunc  
 et gemens famulae. **P**hilippus  
 cum audisset phisiam quendam hominem pugna-  
 re alienatum animo et force inuicem eo quod  
 tres filias ipsius uix aleret nec a rege  
 adiuuaret. monentibus anuas. ut cum  
 caueret. quod inquit philippus si hunc prope  
 corporis egrum/ absunderet ne potius quod  
 curaret? **D**ein familiariter secreto illi  
 citum phisiam/ accepta difficultate ne-  
 cessitatum domesticarum/ pecunia suffi-  
 enter instruit/ et meliorem fidelio-  
 que habuit quod fuerit ante quod crederetur  
 offensus. **U**t enim ait lucas. **P**rin-  
 cipem senem moribus esse oportet. et que  
 moderatio sequatur consilia/ et uice

gerere medicorū qui morbos curānt  
nūc exinanitione in repletis nūc re  
fectiōe in vacans. et dolore sedat nūc  
cauterio nunc fomentis // Pretere  
a sit in vbo affabilis/munificus in  
beneficijs/et integre auctoritate/ser  
uet in moribus dignitatem. famam  
namq; benignitatis/cōaliat sermo  
bonus. Et lingua graciosa/innocem  
fidelissimū et constantissimū eam  
a duriorib9 extorquet beneficia. et  
quē fecere fouent. Et solidant. Et mo  
tū dignitati debetur reuerentia sub  
ditozū Egregie quidā traian9 ge  
tiliū optim9 augustoz/arguentib9  
eū amicus q; in omnium et vl  
tra q; imperatozē deceat vis esset  
respōdit se talem velle imperatozē  
esse priuatis/ quales imperatores  
sibi esse priuatis optasset. Unde et  
relatus plini9 secundi amonitus/qui  
tunc int̄ ceteros iudices p̄secutor ec  
clesie destinatus erat/a nece marti  
rū persecutionis gladiū reuocans.  
edictū temperauit Et forte cū fidei  
bus egisset micus nisi decessozū su  
ozū legibus et exemplis et prudenti  
tū. vt putabatur consilio et auctori  
tate iudiciū ad delendam sectam ho  
minū opinione publica superstitiosa/  
et vere religionis inimica/inuitaretur  
Nec tū vñ q; q; amēdo iusticiā hoīs  
q; xpm ignorabat. s; culpā ipi9 exte  
nuo q; alioz excēdebat impulsu. et ad  
bñficiū miserēdūq; pprie pietatis a  
gebatur instinatu/ natura demēs in  
oēs. auster9 in paucos quib9 parte  
nephas esset. ateo vt tot9 imperij  
sui curriulo nisi vn9 dampnatus sit  
senatozū/nobiliūve vrbis/ licet ius

niantur plurimi in ipm graui deli  
quisse Hic aut a senatu dampnat9  
est ignorate traiano Dicebat enim  
isanū esse eū q; oculos si habeat lip  
pietes eos malit effodē q; curare.  
Dicebat Et ungues si acroces fuerit  
refectōes esse nō auellendos // Si  
enī cytharedus aliq; fidianes mul  
ta diligētia parat quō oberatis  
corde cōpescant viā et eandē alijs  
vnanimē reddat/ faciatq; dulcissimā  
dissentū cōsonatiā/ cordis nō up  
tis sed tensio p̄portionalit vel remis  
sio. quāta sollicitudine oportet prinā  
pē moderati/nūc rigore iusticiā. nūc  
remissioē demētie. vt subditos faci  
at q; vnanimesse in domo. et q; si  
discordatiū in ministerio pacis et cari  
tatis opibus/vnā faciat perfectā et  
maximā armoniā. Hoc aut certū  
est qz tuti9 ē cordas remitti int̄si9  
q; p̄tendi. Remissatū nāq; int̄si9/  
artificis p̄icia cōualescit. et debita sa  
ni reddit grām. s; q; semel rupta ē/  
nullo artificio repatur. Profecto si  
son9 exigitur quē nō habet. frustra  
tendūtur. et sepe aci9 venitur ad nul  
lū. q; ad sonū scz q; nimis exigitur.  
Ait ethic9 Est piger ad penas p̄  
ceps ad p̄mia veloc. Quiq; dolet  
quoties cogit esse ferox Alterū nā  
q; iusticie. alterū pietatis est/ q; ateo  
p̄napi necessaria sūt. vt q; q; sū ill  
nōmō p̄napi s; quēlibz magistratū  
vēdicat. frustra seipm irādeat/ s; et  
alioz i se puocat visū p̄ceptū et odiū  
Misericordia iqt et veritas nō te de  
serat/ arcūda eas guttura tuo Et scri  
be eas i tabul cordis tui. et inueni  
es grām et disciplinā bonā corā deo

et hominibus Gracia naq; debetur misericordie. iusticie disciplina. **U**tique gra et amor subiectozu qua diuina produat gracia/instrumentu optimu e omnium gerendoz. **D**ed et amor sine disciplina non profiat/ qz cessante iusticie stimulo/populo se in illiata resoluunt. **M**editatur ergo iugiter sapiencia. et de ea sic iusticiam operatur qz lex demetie semper est in lingua eius. et sic clementia temperat vigore iusticie. qz lingua eius iudiciu loquitur. **O**fficio namq; eius iusticia in iudiciu vertitur. ea quide necessitate. vt vacare no liceat quin seipsu sibi collato desituiat honore. **H**onore etenim regis iudiciu diligit. et delinquentiu culpas traquila mentis moderatioe cõpescit. **D**e magistratu moderatione libru fertur scripsisse plutarchus qui inscribitur archigramato et magistratu suevz bis ad paciam/ et iusticie cultu/ vbi instituisse dicit et exẽplis. **H**ic autẽ seruũ hẽbat hoies neq; et cõtumacẽ s; liberalib; disciplinis eruditũ egregie. et exercitatu satis in disputationib; philosophias **C**ontigit vt obnescio qua noxam ei tunica detrahi ediq; iubet plutarchus. **L**oro cepit vbera duriuscule **C**ũ tñ visitaare tur culpa dicit. se nichil egisse mali nichil scelerẽ admississe/ et obloq;bat se multẽ temeruisse obsequijs vt vapularet. **P**ostremo cũ no pficet/ vociferat cepit. et itẽ vapuladu ia no qri monias et gemit; eiulatusq; s; verba seua et obiurgatoia iaculabat. nec ita se habere plutarchũ vt philosophũ deceret. irasci turpe esse ei

psertũ q de malo ire/sepi9 disserta ueat/libruq; pulcherrimu scripsit de pacia. **A**diciat esse probosũ qz doctrina sua moribus ipugnabat. eo qz a metis integritate plaps; effusus et puolut; in ira/plurimis plagis mulcatur innoxu. **A**d hec plutarchus. lente quide. et lenit et summa cu grauitate. **N**ũq; q vapulas tibi irasci videor? **E**st ne ira mea si a me debitũ rapis? **E**x vultu ne meo an ex voce an ex colore an eadẽ ex vbi; ita me coruptũ intelligis. aut cor reptũ? **H**ic quide neq; oculi opinor tuos sũt. neq; osturbidũ. neq; imanitẽ clamo. neq; in spumã tubo teq; feruesco. neq; puteda dico aut peniteda. neq; omnino trepido ira/ã gestio. **H**ic oia q;ppe (si nescis) signa iraz esse solẽt. **E**t simul ad eũ qui cedebat cõuers; **I**nterĩ inq; dũ ego atq; hic disputamus. tu hec age/ et sn iracundia mea retude seruilẽ cõtumacia/ et iiquũ magẽ penitẽ doceas q; iurgare. **H**ic plutarchus. **I**n q no nichil eruditiois relictũ est oibus q in sblimitate sũt

**Capitulum ix Quid sit dedina re ad dexterã vel sinistra quod prin cepe prohibetur.**

**S**ẽtur. **N**eq; dedinet in ptem dexterã vl sinistra. **A**d dexterã dedinaẽ e vtutib; ipis vehemẽter isistere. ad dexterã dedinaẽ e in vutis opib; q in mã cõsistit/modũ excedẽ. **P**is vò vehemẽcia salutẽ inimicã e. et excess; ois in culpa/bonazq; rez cõsuetudo nimia/pessima est **V**n ethic; **I**nsani sapiens nomen seret/equus iniqui.

Ultra quod satis est / virtute si peccat  
ipsa Et plus Caue quod est nimium.  
quod si huiusmodi cautela/modestia deserit/  
eo ipso a tramite virtutis incaute recedit.  
Salomon quod. nolite inquit nimis  
esse iusti. Quid ergo nimium prodest si regi  
na virtutum iusticia/in sui nimietate  
obest? Alibi quod. Nimia humilitas  
maxima pars superbie est. Ad sinistra  
dedinare est per abrupta viae et a via  
virtutum deuiare. Et defleat ad sinis  
tra. quod in subiectorum culpis nimis pro  
est ad vindictam et ad dexteram gressum  
torquet quod delinquentibus ex mansuetudine  
nimis indulget. Et autem utriusque deuium  
est. sed quod ad sinistra dicitur perniciosius est.  
**Ca. 7. r.** Quid utilitatis de cul  
tu iusticie principes consequantur.  
**S**ed legitime huic obser  
uatis/ quena erit virtus?  
Eam utique prophetice ser  
mo protinus subdit. Aut enim. Ut  
longo tempore regnet ipse et filius eius  
super israel. Ecce quena tante diffi  
cultatis/futura sit merces. dum reg  
na paterna/filiis longo tempore pro  
telantur. De virtute namque paren  
tum protenditur successio filiorum et  
suacendentium felicitas ex decedentium  
iniquitate preaditur. Nam spiritus  
sancti certum est testimonio. quia ini  
usti dispenbunt simul et relique im  
piorum interibunt. Valus autem iustorum  
a domino est qui protegit eos in tempore  
tribulationis. Sed cum eternitas to  
tius temporis quanta cumque sit per minu  
tissima momenta deficiat. et in eo  
toto non nisi ad modum breue momen  
tum subsistat. quid in eo poterit esse lan  
guum/cum ea omnia si colligantur in

unum de eternitati collata/nec pue  
ti quidem locum obtineant eo quod finito  
tum ad infinita oio nulla est comparatio.  
Certe centri ad periferiam vel cir  
cumscriptionem et si exigua aliqua tamen  
ut pluribus placet proportio est.  
Eternitatis et temporis nulla. Quid  
ergo longum erit in eo quod totum bre  
ue est. aut que beatitudo temporis/ ani  
me videbitur diuturna. si ea/ fideliter  
et perpetua anima/ est quantumlibet e  
monso tempore caritativa? Sed ego in  
loco isto ut tamen sine preiudicio se  
tentie sani oris dictum intelligatur.  
longi temporis regnum dicitur arbitror/ ip  
sius anime indeficientis etatis quod pro  
bene animi iustitiam regno/ eterne bea  
titudinis gloria coronabit. **Cum**  
ei certum sit quod deo remunerabit opera  
singulorum et oim in misericordia vberum vel ius  
ticia pleniori. quos lumine clariori  
respiet. quod illos/ qui omnes ad iustitiam  
exercent. vel secum traxerunt ad mortem.  
Sicut ergo potest potest tormen  
ta patitur. sic et iusticie promissis fru  
tur plenius/ si recte exercentur potesta  
tum. et tantum in futuro per subditos habe  
bunt gloriam. quanta virtute/ eos in mag  
na delinquendi licentia/ precesserunt. Do  
cuit enim inquit transgredi et non est trans  
gressus/ facere mala et non fecit. ideo  
stabilita sunt bona illis in domino. **Ad**  
iustitiam namque principibus reputat esse cum  
tegant ab iniurijs. et facultas delin  
quendi est eis materia meritorum. De  
clinare a malo in eis magnus est. etiam  
si magis bonum non faciunt. dum tamen subditos  
indulgentia malorum non puniat. **Prone**  
magis est quod beatitudinis quam habere videtur.  
sis si recte egerint/ promittit continuationem.

Impossibile dicunt quidam et hic flo-  
 rare cum mundo. et in eternum gaudere  
 cum christo. et sententia quidem vera  
 est: si inter mundi flores reputes le-  
 noania vicioz. At qui et reges flore-  
 re possunt. et mundialium florum dulcissi-  
 mos et utilissimos in eternum carpe-  
 re fructus. Quid autem beatus est quod si  
 de diuicijs ad diuicias. de delicijs  
 ad delicias. de gloria ad gloriam prin-  
 cipes transferantur de temporalibus ad  
 eterna? **Capitulum vnde amum**  
**Que sit alia merces principum**

**N**ec tamen quod littere prima fa-  
 cies promittit excludo quod et lo-  
 gi temporis regnum promittit  
 patribus et eiusdem successione proce-  
 dit ad filios. qui sicut temporalis reg-  
 ni. ita etiam eterne beatitudinis  
 successores. **Primo** enim quia lex carna-  
 li populo loquitur qui cor adhuc ha-  
 bens lapideum. intractabilis mente non  
 carnis. vitam ex magna parte nescie-  
 bat eternam. magnificans si ei bona  
 terre daretur vel promitteretur in ci-  
 bum. **Carnaliter** itaque sapienti fac-  
 ta est promissio carnis. et ei promissa est  
 diuturnitas temporis. qui nondum spe-  
 conceperat eterne beatitudinis. et  
 temporale in successione filiorum pro-  
 tenditur regnum. illis qui nondum que-  
 rebant eternum. **Patri** ergo temporaliter  
 succedit filius si iustitiam patris imi-  
 tatur. **Aufer** inquit salomone impieta-  
 tem de vultu regis et firmabitur ius-  
 titia throni eius. **Si** enim a vultu id  
 est a voluntate recedit impietas. totius  
 regni opera. virga equitatis et cultus  
 iusticie diriguntur. **Unde** illud Rex  
 qui sedet in solio iudicij dissipat om-

ne malum intuitu suo. **Ece** quanto  
 privilegio gaudeant principes / quibus  
 ut de eterna beatitudine taceam / perpe-  
 tuatur regni gloria / etiam in carne et  
 sanguine suo. **Gloriam** dominus se  
 virum inuenisse secundu[m] cor suum. et cum  
 eum in regni apice postmodum sublimas-  
 set / succedentium sibi filiorum curiaulo /  
 regnum ei perpetuum pollicetur. **De**  
 fructu ventris tui inquit ponam super se-  
 dem tuam. **Si** custodierint filij tui man-  
 data mea que iam dedi. et testimo-  
 nia mea que per me vel virarios  
 meos docebo illos. et ipsi et filij co-  
 tum sedebunt super sedem tuam. **Et** po-  
 nam in seculum seculi sedem eius et thronum  
 eius sicut dies celi. **Si** autem dere-  
 liquerint filij eius legem meam et in-  
 iudicij meis non abulauerint. **Si**  
 iusticias meas apprehauerint. et man-  
 data mea non custodierint. visitabo in  
 ira iniquitates eorum. ut translato regno  
 de gente in gentem. et deletis hijs heredi-  
 tibus que secundu[m] carnem esse videntur  
 in senescere transferatur successio ad il-  
 los que fidei et iusticie inueniuntur heredes.  
**In** eo que promissiois subsistit vitas  
 et rata permanet que ex ore altissimi pro-  
 cesserunt. que iustis regibus. successione si-  
 delium semel permanet in eternum. **Hoc**  
 autem ut ad patrem de christo que factus ex sei-  
 ne dauid secundum carnem rex regum est. et  
 dominus dominantium. nulla sit mentio. etiam  
 secundum legem perpetuo arbitror optine-  
 re. ut succedant parentibus filij si eos in  
 mandatis domini fideliter fuerint unitati.  
**At** eo quidem ut si hominibus tunc dispositum  
 et in eo manentibus. nullavideat esse  
 sollicitudo vel officium presertim. constat  
 hijs que semel principem admiserunt de

semine illius successore non de futuris  
et si non ob aliud vel ad conservandam  
sanctam iustitiam dicitur. **Q**uod et hystoriarum  
liquet exemplis. **F**ertur enim quod cum  
magnus alexander ultimam litus oc-  
ceani plustcasset / bragmanorum insu-  
lam debellare parabat. **A**d quem illi  
in hijs verbis eplam miserunt. **A**u-  
diui in quibusdam iustis rebus plura tua. **F**e-  
licitatem victorie ubique subsequatam.  
**D**ed quid erit hoc satis. cui totum non  
sufficit orbis? **D**ivicias non habes  
quatum cupiditate nos debeas ex-  
pugnare. omnium bona omnibus commu-  
nata est nobis pro divitijs. pro cul-  
tibus et auro vilis et rara vestis. **F**emi-  
ne autem nostre non ornatur ut placeant.  
quem quidem ornamento cultum potius  
oneri deputat quam decori. **E**tiam nes-  
ciunt incrementum pulchritudine plura  
affectare quam quod nate sunt. **I**nter nos  
duplicem usum praeant te gubernant in  
vita. in morte sepultura. **R**egem habe-  
mus non pro iusticia. sed pro nobili-  
tate conservata. **Q**uem enim locum ha-  
beret vidua ubi nulla sit iusticia?  
**H**is vobis motus alexander nulla  
causa victoria si eorum pacem perpetua  
turbaret. in quiete sua dimisit. **E**t  
forte si eos bello fuisset aggressus mi-  
nime prevaluisset adversus innocentes.  
eo quod innocentia non facile superatur. et  
veritas suis viribus constans de mali-  
cia quantumvis armata triumphat.  
**D**ed quod nichil est quod magis de-  
sideret homines quam ut in bonis suis  
habeant filios successores. ut quod pro-  
prium ex condicione praevidet morte in  
propria carne carnis sue perpetuet vi-  
tam. **H**oc principibus est promissum. viri

maxime possunt ad cultum iusticie in-  
tari. **C**ontingit enim eos quod de seipis  
securi sunt de statu filiorum iugiter esse  
sollicitos. **I**n eorum nimium caritate  
toto fuerunt. quod amorem qui patris paren-  
tibus patriae debebatur patri transsum-  
dit in filios. dum filialis affectus patri-  
patriae cellam solus exhaustit. **C**on-  
dignus quoque vice respondet parentibus fil-  
lij eundem suis impientes affectum  
quo a parentibus accepti sunt. licet ali-  
um ordinem exigat caritas ordinata  
quem potestatem doctissimum prudentem ex-  
pressit. **D**enique namque anchisem cum sa-  
eroia in humeris patris filij collocavit /  
patris enee dexteram dedit aschani-  
o. et marito quare creusa cohesit. an-  
cedentium promulcibus infirmitate le-  
gens vestigia. **C**ompatriotis omnibus  
duce dedit. virum armis et pietate  
pignem. **I**lias enim dux esset inuti-  
lis cum sine viribus regna acqui non  
valeat. a sine iusticia retinetur. **N**unc  
vero unica omnium sollicitudo est liberos  
qualescumque sint divitijs et honoribus  
potius quam virtutibus insignire. negligi-  
tate etenim quod onus republice impona-  
tur. **E**xpulso supbo tarquinio quod  
regnavit in urbe novissimum / cum bru-  
tus primus consul liberos suos de re-  
vocandis in urbem regibus agere ag-  
novisset. eos protulit in forum. et in  
media ratione vigis eos tandem  
securi percussit iussit. ut plane publi-  
cus patens in locum liberorum vide-  
retur populum adoptasse. **E**go qui-  
dem et si patriadium phortescam.  
consulis non possum non approbare  
fidem. qui maluit salutem libera-  
rum suorum praedictari quam populi.

Recte ne fecerit iudicent sapientes.  
 Ego enim campū istū oratoribus late  
 patere cognoui et in eo declamato  
 res/ut anapiti materia sepius desudas  
 se dū in absolutione parriadij fides  
 laborat et parriadalis impietas me  
 ritum fidei conatur extingūe. ¶ **Q**  
 si me ad sententiā vrges respōdeo qd  
 in cā smirnenſi/ariopagitas/gueio  
 dolobelle/inueio respōdisse. Ad quē  
 puināā aziam proconsulari imperio  
 obtinētē mulier smirnenſ adducta  
 est. confitens se maritū et filiū datis  
 clam venenis occidisse. eo qd illi fili  
 um ei9 ex altero matrimonio opti  
 mū et innoxissimū iuuenē exaptū/  
 insidijs nequiter occidissent/sibi lic  
 itū esse asserens ex indulgētia legū/  
 et ius ignorare. Et suā et suozū et to  
 tius republice tam atrocē iniuriam  
 vindicare. Jus extra causā erat cū  
 de facto constaret et de iure quere  
 retur. Cū ergo dolobella rem in con  
 siliū deduxisset/non fuit qui in cau  
 sa de putabatur anapiti manifestū  
 veneficiū et parriadiū auderet absol  
 uere. vel vindictā que in impios et  
 parriadas p̄sserat condempnate.  
 h̄em itaq; ad ariopagitas atheni  
 ensiū tanq; ad iudices grauiores ex  
 eratationeſ reiecit. At illi causa cog  
 nita actores et ream mulierē centesi  
 mo anno abesse iusserūt. Sic autē  
 neq; veneficiū quod de lege non li  
 cuit absolutū est. neq; nocēs punita  
 mulier cui ex snia multoz venia po  
 terat indulgeri. Hoc ita fuisse non9  
 liber memorabiliū dōz v̄l fōzum  
 valerij maximi docet. ¶ Ceterū et  
 bzutū et mulierē deliquisse cōsentis

facile. eo qd exaesserit mediana mo  
 dū. nūquāq; secuta ē. q̄ morbi duxē  
 manū. Et licet mag; fuerit crimina/  
 p̄stati9 fuerat eade. In puniētē crimi  
 ne vindicari. v̄n et infelicitatē testimo  
 niū bzuto perhibet eadā poeta lauda  
 tor. At ei in vi. v̄gilij. Patoſ p̄z  
 noua bella mouentes ad penā pul  
 chraz libtate vōbat. Infelix utāq;  
 ferēt ea fata minor. At ifortunū  
 parriadij sic versu sequenti excusat.  
 vt inanis glorie arguat veritatē di  
 cens. Vincet amor patrie. laudūq;  
 imensa cupido. ¶ Sed ne q̄s amo  
 do bzutū imitetur. populū libere p̄  
 ferens. frustra sollicitaberis. cū vel  
 vicia liberoz saluti republice p̄se  
 ratur. licet certū sit qd salutē populū  
 liberis oibus oporteat anteferri. In  
 libro regnoz arguitur saul. qd cū  
 voto facto de ieiunio diurno sub dis  
 crimine illi9 qui ante noctē contra  
 votū sumeret abū. ionathas filius  
 ei9 mel quod ceptro id est hasta te  
 tigerat p̄gustasset. paterno motus  
 affectu/ cōtra religionis votū. peper  
 cit filio. cui9 p̄uaricatione populus  
 isrl ea die vis9 est corruisse. Hely q̄  
 qd licet scūs in se fuisse legatur. qz fi  
 liozū pep̄at vicijs auersa sella frac  
 tis ceruab9 corruens exspirauit. ¶  
 Et de ceteris tacēā quantū q̄so pub  
 licā hoim dilexit et quesitū salutē.  
 qui p̄o filio suo non pep̄at. sed p̄  
 nobis oibus tradidit illū. vt q̄ me  
 tuera9 vinda/flagellū/ crucē/sustine  
 ret imunis innoxēs morte turpissima  
 p̄tēpnat9. Sic gū scrutare hystoriā.  
 ad h̄ petitū regē a deo iuenies. vt  
 p̄cedēt faciē ppli et pliatēf. bella eo